
CENA MĚSTA OLOMOUCE 
CENA ZA POČIN ROKU
2024



Cena města Olomouce 
Cena za počin roku

2024





Milí Olomoučané,

Ceny města Olomouce se předávají už více než pětadvacet let. 
Udělují se v době 21. století, které zrychluje, spěchá a osobně mi 
přijde, že utíká až příliš rychle. Jako by chtělo uběhnout těch sto let 
v rekordním čase. Někdy ovšem není na škodu se zastavit. V rych-
losti dnešního světa stát chvilku na místě a hledat to dobré, to kva-
litní. Kvalitu přinášejí a tvoří lidé. Oni sami jsou tou kvalitou.

V  našem okolí potřebujeme mít lidi, kterých si můžeme vážit. 
Takové, jejichž práce, úsilí, sportovní výkony či prostý každodenní 
život mohou být inspirací a příkladem. V Olomouci tyto osobnosti 
máme. Je dobré si to připomínat, obzvlášť v době, která není jed-
noduchá. Možná právě v takových časech je jednou z cest rozhlížet 
se, mít oči dokořán, být pozorní a všímat si lidí kolem nás. Letošní 
laureáty Cen města Olomouce a Ceny za počin roku bychom totiž 
neměli nechat projít bez povšimnutí!

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA

primátor statutárního města Olomouce





Vážené Olomoučanky a Olomoučané, vážené laureátky a laureáti,

k  významným událostem každého roku patří už neodmyslitelně 
i udílení Cen města Olomouce a pracovní skupina, složená z  re-
prezentantů města a řady zástupců klíčových institucí, opět stanula 
před nelehkým úkolem navrhnout zastupitelstvu z došlých nomina-
cí ty nad ostatní vynikající.

V  případě Viléma Švece bylo ale rozhodování snadné. Stovky 
nominací, které dorazily poté, co nás pan Švec na počátku roku 
opustil, jednoznačně ukázaly výjimečnost jeho osobnosti. Čest 
jeho památce.

Rok 2024 byl rokem olympijským a  díky Jakubu Jurkovi se 
Olomouc může pyšnit medailí. Rok 2024 byl ale i rokem, kdy nás 
opět zasáhly kruté povodně, a  i  v  nelehkých situacích se objeví 
Olomoučané obětaví a  odhodlaní pomáhat, obrovské nasazení 
Sboru dobrovolných hasičů Chomoutov tak bude právem označe-
no za počin loňského roku.

Zastupitelstvo města Olomouce ale neoceňuje pouze činnost 
v roce uplynulém, kapele The Bluesmen tím vyjadřuje dík za šede-
sátiletý hluboký zářez do historie české hudby, panu Schubertovi 
za celoživotní přínos kultuře, paní doktorce Marešové, jedné z nej-
lepších lékařek Česka, za vynikající přínos v oblasti vědy a výzkumu.

Děkujeme Vám, že svým úsilím přispíváte k věhlasu města a tvoříte 
historii.

Mgr. Viktor Tichák, Ph.D.
náměstek primátora statutárního města Olomouce



MUDr. Klára Marešová, Ph.D., FEBO

lékařka, přednostka Oční kliniky FN Olomouc

Klára Marešová se narodila v  roce 1966 v  Brně. 
Generacemi její rodiny se táhne dlouhá linie lékař-
ské tradice. Pradědeček Rudolf Vanýsek byl věhlas-
ným brněnským internistou, zakladatelem a  před-
nostou Interní kliniky v Brně a rektorem Masarykovy 
univerzity. Velmi výraznou vůdčí osobností i v rámci 
rodiny se stal dědeček Jan Vanýsek, přednosta 
Oční kliniky a rektor Masarykovy univerzity v Brně, 
dlouholetý předseda Purkyňovy lékařské společ-
nosti. Náleží mu jedno velké prvenství: jako první 
v  Československu implantoval umělou nitrooční 
čočku do oka pacienta. Během režimu byl perzekvo-
ván poté, co podepsal manifest Dva tisíce slov, byl 
nucen skončit ve funkcích a dělal řadového lékaře. 
O svém životě napsal knihu Prožil jsem zvláštní sto-
letí. Jeho žena byla pediatričkou. Otec paní doktorky 
Marešové, Jan Vanýsek mladší, se stal psychiatrem. 

I ona se tedy po absolvování gymnázia v Brně pusti-
la do studia medicíny na Lékařské fakultě Univerzity 
Palackého v Olomouci, a nakonec si jako svůj obor 
zvolila oční lékařství po dědečkovi. Oftalmologie je 
pro ni obor, který se zabývá poměrně malým orgá-
nem, ale současně je propojen se všemi ostatními 
medicínskými obory. Moderní technologie přinesly 
spoustu nových možností a neuvěřitelnou přesnost. 
Oční lékař musí mít pevnou ruku, široký medicínský 
přehled, musí se neustále vzdělávat a posouvat, a zís-
kává tak umění léčit nejen oko, ale celého pacienta. 

Studium úspěšně ukončila v roce 1990 a následně 
pracovala jako odborná asistentka na katedře ana-
tomie LF UP, sekundární lékařka Očního oddělení 
Nemocnice Kroměříž a od roku 1998 na Oční kli-
nice LF UP a FN Olomouc – nejprve jako odborná 
asistentka, poté zástupkyně přednosty a  od  roku 
2019 jako přednostka kliniky. V letech 1997 a 2002 
si udělala atestaci I. a II. stupně v oboru oftalmolo-
gie. Disertační práci na téma Ultrazvukové nálezy 
u endoftalmitid obhájila v roce 2005.

Je autorkou 19 odborných publikací (12 jako hlav-
ní autorka) a  více než 200 odborných přednášek. 
Vyučuje na Oční klinice LF UP a hojně se aktivně 
účastní vzdělávacích akcí v oboru. Je předsedkyní 
České oftalmologické společnosti a členkou dalších 
odborných společností. Českou oftalmologii zastu-
puje v Evropském oftalmologickém výboru. Její spe-
cializací je chirurgie šedého a zeleného zákalu. 

Oční klinika FNOL, kde je Klára Marešová před-
nostkou, poskytuje komplexní oftalmologickou péči 
v  celém rozsahu tohoto oboru. Provádí  ambulantní 
diagnostické služby a chirurgickou péči, jak pro spá-
dová oční ambulantní zdravotnická zařízení v kraji, tak 
pro zařízení přesahující olomoucký region. Veškeré 
operační zákroky provádí nejmodernějšími technolo-
giemi na nově vybudovaných operačních sálech.

Paní doktorka Marešová byla letos magazínem 
Forbes jako špičkový zástupce svého oboru 



zařazena mezi 50 nejlepších lékařů v České re-
publice. To je ale jen jeden z mnoha důkazů, že 
její skvělá práce a reprezentace Fakultní nemoc-
nice i  celého našeho města v  rámci lékařské 
vědy je nedocenitelná.

oblast věda a výzkum

Cena města Olomouce za rok 2024



Miroslav Schubert

fotograf, galerista, kurátor Galerie Caesar

Miroslav Schubert se narodil v  Olomouci v  roce 
1961. Umělecké vzdělání získal v  Lidové škole 
umění, obor fotografie absolvoval pod vedením le-
gendárního Miloslava Stibora. Ten v základní umě-
lecké škole, která dnes nese jeho jméno, vychoval 
řadu fotografů v rámci oboru, který sám koncepčně 
připravil a založil. Nejvýrazněji se do historie zapsala 
fotoskupina zformovaná koncem 80.  let minulého 
století, do jejíhož jádra patřil i  Miroslav Schubert. 
Poté absolvoval Institut výtvarné fotografie SČF.

Jako v mnoha jiných oblastech, i v galerijnictví se si-
tuace změnila se sametovou revolucí. Před rokem 
1989 fungovala v Olomouci Galerie Pod podloubím. 
Po revoluci její činnost zanikla a hledalo se nové mís-
to, kde by se mohla výtvarná díla prezentovat. Tou 
dobou v Olomouci vznikly dva výtvarné spolky, Unie 
výtvarných umělců Olomoucka a  Spolek olomouc-
kých výtvarníků. Unie provozuje Galerii G a Spolek 
olomouckých výtvarníků má zázemí v Galerii Caesar. 

Galerie Caesar vznikla z iniciativy a finanční podpory 
členů Spolku olomouckých výtvarníků a řady jejich 
přátel v roce 1991, kdy od července téhož roku za-
hájila svoji činnost v místě svého prvního působiště 
v Domě U zeleného věnce na Dolním náměstí. Od 
září 1992 sídlila v části přízemí olomoucké radnice. 
Zároveň byla v  přilehlých prostorách vybudována 

kavárna, v  současnosti restaurace, která ze svých 
výnosů podporuje výstavní a kulturní aktivity galerie. 
V roce 2002 došlo k významnému rozšíření výstav-
ních prostor do dnešní, rozlehlejší podoby.

Galerie má za sebou 33 let úspěšné existence, bě-
hem nichž se pan Schubert jako kurátor podílel na 
přípravě většiny výstav. Už od počátku se v galerii 
snaží prezentovat nejen zavedené české a  zahra-
niční autory a umělce z  regionu, ale také předsta-
vit tvorbu mladých výtvarných talentů. Z  řad těch 
posledních se po první výstavě v Caesarovi mnozí 
etablovali a mluví se o nich dodnes, což jen potvrzuje 
výborný výběr galerie. Kvalita výstav je v Caesarovi 
vždy tím nejdůležitějším, proto mohla galerie hostit 
i celou řadu evropsky či světově uznávaných umělců.

Pan Schubert je také externím kurátorem výstav v ji-
ných galeriích v ČR i v zahraničí. Je členem několika 
uměleckých organizací a autorem či spoluautorem 
recenzí a  textů v katalozích výstav a monografiích 
věnovaných jednotlivým umělcům. Jeho fotografic-
ká práce je zastoupena ve sbírkách Muzea umění 
Olomouc i Uměleckoprůmyslového muzea v Praze. 
Před revolucí vystavoval s  fotoskupinou LŠU a na 
neoficiálních akcích. Samostatnou výstavu měl již 
v  roce 1991 ve Šternberku, od té doby bylo jeho 
dílo součástí mnoha výstav kolektivních. Je velkým 
hudebním fanouškem, vlastní rozsáhlou sbírku viny-
lových desek a byl promotérem několika koncertů. 



Jeho velkou vášní je americké hudebně-výtvarné 
seskupení The Residents. Skupině v galerii připravil 
velkou retrospektivní výstavu spojenou se speciál-
ním koncertem uspořádaným v Moravském divadle. 
Byl to jeden z nejnáročnějších a nejoriginálnějších 
projektů. Za tento počin získal Cenu města. Záznam 
z koncertu vyšel doma i zahraničí na CD a LP, které 
se šíří mezi fanoušky po celém světě. Dále uspořá-
dal skupině v  rámci evropského turné v Olomouci 
další dva koncerty. 

Za své dlouhodobé působení připravil pro olomouc-
kou veřejnost stovky výstav a obohatil tak kulturní ži-
vot města. Současně se zásadním způsobem podílel 
na získání renomé Galerie Caesar, která svým význa-
mem patří mezi špičkové galerie České republiky.

oblast kultura

Cena města Olomouce za rok 2024



The Bluesmen

rhythm&bluesová hudební skupina

The Bluesmen je hudební skupina, která se formo-
vala v Olomouci v 60. letech. Ve svých počátcích se 
hudebníci, kteří později kapelu utvořili, stylově po-
hybovali na rozhraní rock´n´rollu a jazzu, v průběhu 
vývoje však byli čím dál více ovlivňováni anglickou 
rhythm&bluesovou školou, až se na ni soustředili vý-
lučně. Hudebními kritiky bývají The Bluesmen jed-
noznačně označováni za nejlepší československou 
rhythm&bluesovou kapelu vůbec. 

Olomoucká hudební scéna byla v 60. letech velmi 
bohatá. Na počátku příběhu The Bluesmen stojí 
Divadlo Skumafka, k  jejímuž hudebnímu souboru 
se přidal i  Petr Fiedler, který přijel do Olomouce 
studovat medicínu a  kolem něhož se postupně 
celá studentská kapela vytvořila. Hudebníci se brzy 
od divadla osamostatnili a začali si říkat Teenagers. 
Během koncertování se Fiedlerovi (sólová kytara, 
foukací harmonika, zpěv) podařilo najít a přetáhnout 
nejlepší hudebníky z konkurenčních skupin, a tak se 
do seskupení dostal Jaroslav Vraštil (klavír), Jozef 
Karpaty (doprovodná kytara), Zdeněk Prachař (kon-
trabas, baskytara), Jaromír Löffler (zpěv) a Vladimír 
Grunt (bicí). 

Domovským prostorem se pro ně stal roku 1966 
studentský klub DEX (Divadlo Experimentů), kde 
měli zkušebnu a pravidelně vystupovali. U baskytary 

vystřídal Zdeněk Kramář Zdeňka Prachaře, který se 
stal manažerem kapely. Tou dobou také členové pře-
stali být teenagery, proto bylo potřeba se přejmeno-
vat – vznikl oficiální název The Bluesmen. Skupina 
se zaměřila na rhythm&blues a soul. Repertoár tvoři-
ly převážně skladby Raye Charlese, Otise Reddinga, 
Jamese Browna a  Wilsona Picketa, které kapela 
prezentovala ve vlastních, působivých aranžích, dopl-
něné vlastními skladbami v témže stylu.

Během 60. let se s kapelou přátelil a spolupraco-
val i  začínající folkový zpěvák Karel Kryl, kterému 
se DEX stal také na pár měsíců domovským klu-
bem a Olomouc bydlištěm. V DEXu vystupovali i hu-
debníci z Brna, mimo jiné skupina Vulkán, kde jako 
zpěváci působili sourozenci Hana a Petr Ulrychovi. 
Haně Ulrychové se zalíbila spolupráce s Bluesmeny 
a příležitostně s nimi zpívala.

The Bluesmen se účastnili celostátních přehlídek 
bigbeatových a  jazzových vysokoškolských skupin 
zvaných Jazz Universiáda a dalších beetových fes-
tivalů v  Československu. V  roce 1967 obsadili na 
Jazz Universiádě první místo a během let zde získali 
mnohá ocenění. V  roce 1967 natočili EP se čtyř-
mi skladbami (Zpívej mi dál, Nevidomá dívka, Story 
o velké lásce, Kdo pod oknem stává). V roce 1968 
dochází k  dalším změnám v  seskupení, protože 
jednotliví členové odchází za profesionálním půso-
bením jinam. Do Bluesmenů přichází k  Fiedlerovi 



a  Karpatymu Miroslav Vosáhlo (varhany a  piano), 
Miroslav Ryška (baskytara) a  Antonín Nelešovský 
(bicí). Tou dobou přišla také pozvánka působit v mni-
chovském zpracování muzikálu Hair, kterou kapela 
přijala. Angažmá „na Západě“ přineslo hudebníkům 
spoustu cenných zkušeností, setkání a známostí. 

S přicházejícími 70. léty přišlo i politické zpřísnění 
dopadající na kulturu a skupina se z pocitů deziluze 
a bezmoci začala rozpadat. V současnosti nicméně 
můžeme být svědky občasného vystoupení kape-
ly na některých olomouckých akcích či v klubech. 
V  roce 2024 také kapela vydala CD Story o  vel-
ké lásce, které obsahuje nahrávky z konce 60. let, 
doplněné záznamy z  Valašského špalíčku z  roku 
2023. I díky tomu si můžeme připomínat olomouc-
ké průkopníky žánru a  být součástí jejich hudeb-
ních návratů.

oblast kultura

Cena města Olomouce za rok 2024



Jakub Jurka 

reprezentant České republiky v šermu kordem, člen 
klubu TJ Dukla Olomouc

Jakub Jurka se narodil do rodiny s šermířskou tradi-
cí, stal se již čtvrtou generací, která se tomuto krás-
nému sportu věnuje. Už jeho pradědeček zakládal 
první šermířské kluby a zasloužil se o rozšíření spor-
tu do povědomí veřejnosti, dědeček Jaroslav Jurka 
pak v 80. letech vybojoval stříbrnou medaili na mis-
trovství světa a  dvakrát reprezentoval na olympij-
ských hrách. Byl vyhlášen českým šermířem století. 
I jeho žena a Jakubova babička Ludmila je „z oboru“. 
Jakubův otec Tomáš Jurka šermu také zasvětil život 
a vedl k němu i své děti – šerm si v olomouckém 
klubu TJ Dukla vyzkoušeli kromě Jakuba i oba jeho 
bratři a sestra. Tomáš Jurka je dodnes Jakubovým 
trenérem. Je tedy zřejmé, že talent a soutěživost má 
Jakub v genech.

Jakub má ke sportu obecně velmi dobrý vztah 
již od dětství, je to pro něj přirozený relax. Šermu 
se věnuje od osmi let a  prošel si tak všemi ka-
tegoriemi od kadetských, přes juniorské až po 
seniorské. Tento sport mu vždy imponoval svým 
charakterem, prací s emocemi i vstřícnou komu-
nitou. Při  tréninku nestačí jen zvládnout techni-
ku, rychlost, vytrvalost a obratnost, velmi důležitá 
je i  psychická odolnost, kterou Jakub vypiloval 
k dokonalosti, jak opakovaně dokazuje. V  týmo-
vých turnajích se velmi brzy stal „zavírákem“, tedy 
posledním bojovníkem, který musí dobře zvládat 

práci pod tlakem a mít pevné nervy, a může tak 
zvrátit celkový výsledek.

Zlom v kariéře nastal ve 14 letech, kdy začal sbírat 
první úspěchy, dostal nabídku na smlouvu, a tím pá-
dem se vyjasnilo, že bude šerm dělat profesionálně. 
Stal se špičkou v  rámci republiky a  jeho výborné 
výkony začaly být stabilní. V roce 2017 ukázal svůj 
velký talent, když vyhrál mistrovství Evropy juniorů 
i  mistrovství Evropy do 23 let. Stal se juniorskou 
světovou jedničkou. Poté nastalo těžké období, bylo 
načase začlenit se do reprezentace mužů, přišlo 
několik zranění a  úspěchy najednou střídaly neú-
spěchy. Krásným výsledkem pak byla nominace na 
LOH v Tokiu v roce 2020, kde skončil mezi jednot-
livci na 25. místě. 

Na LOH v Paříži se mezi jednotlivce nominoval zno-
va a vybojoval 32. místo. Velkým úspěchem se ale 
stal také postup družstva kordistů v nesmírně těž-
ké konkurenci, nominováno je pouze osm družstev 
z  celého světa. Ve čtvrtfinále se členové českého 
družstva utkali s favorizovanými Italy a porazili je, toto 
vítězství bylo klíčové pro další vývoj soutěže. Daleko 
k senzaci neměli ani při zápasu proti obhájcům zla-
ta, Japoncům. Naprosto strhujícím se však stal boj 
o bronzovou medaili, o kterou se Jakub Jurka, Jiří 
Beran, Martin Rubeš a Michal Čupr utkali s domácí-
mi favorizovanými Francouzi, jež měli neuvěřitelnou 
podporu fanoušků v zaplněném Grand Palais. Když 
Jakub, který exceloval už v předchozích zápasech, 



nastoupil na závěrečné utkání, měli Francouzi tako-
vý náskok, že nikdo z místních fanoušků nepředpo-
kládal, že lze jejich vítězství zvrátit, ale Jakub to svým 
mimořádným výkonem dokázal.

Jakub se tak už ve svých 25 letech dvakrát zúčast-
nil OH a stal se prvním občanem města Olomouce 
v historii ČR, který získal olympijskou medaili. Naše 
město, kde stále žije, trénuje a studuje na FTK UP, 
v  rámci svého sportu díky svým výkonům a vystu-
pování skvěle reprezentuje a v neposlední řadě se 
zasluhuje o nové mladé zájemce o tento sport, kteří 
přichází do TJ Dukla. Do budoucna má ve své karié-
ře ještě mnoho příležitostí posouvat se dál k dalším 
skvělým výkonům.

oblast sport

Cena města Olomouce za rok 2024



Ing. Vilém Švec / in memoriam

urbanista, geograf, archivář, výtvarník, hudebník, es-
tetik, spisovatel, znalec a  popularizátor Olomouce 
a  její historie, odborník v  oblasti památkové péče, 
hybatel společenského dění

Vilém Švec byl člověk, který Olomoucí doslova žil. 
O jeho lásce k městu nejvíce vypovídají různé akti-
vity a veřejné akce, které pořádal – ať už šlo o ob-
novování dávných tradic (masopustní průvody), or-
ganizování prvních sousedských slavností, výsadbu 
stromů (alej v Neředíně), čistění studánek či obnovu 
pramenů (např. ve Fakultní nemocnici).

Byl to muž mnoha zájmů a profesí, neuvěřitelně vše-
stranný, zvídavý a činorodý člověk. Na VUT vystudo-
val geodézii a kartografii, ale jednostranné zaměření 
mu nestačilo a  se sebevzděláváním nikdy nepře-
stal, nadále se věnoval studiu estetiky a  mnoha 
dalších oborů. Externě pak vyučoval na Univerzitě 
Palackého v Olomouci právě estetiku, urbanismus, 
životní prostředí a kulturu. 

Jako geograf se věnoval mapování jednotlivých 
čtvrtí Olomouce. Kromě toho ale také sbíral foto-
grafie, dokumenty a  veškeré předměty spojené 
s městem a jeho historií, jeho sbírka je velmi četná 
a má nedocenitelnou hodnotu. Tento materiál a své 
znalosti následně využil tak, že o historii olomouc-
kých městských čtvrtí napsal několik samostatných 
prací, poslední z  nich s  názvem Úřední čtvrť vyšla 

v roce 2024. Publikoval i ve sbornících Hanácký ka-
lendář nebo Hanácký rok a  je také spoluautorem 
knihy Hanácké pohádky a pověsti. 

Své znalosti o městě ale velmi rád druhým předával 
i osobně, aktivně dělal erudovaného a zapáleného 
průvodce po jednotlivých částech, zejména v  ob-
lasti Hejčína, Lazců, Nové Ulice, Tabulového vrchu 
a Neředína, kde sám žil, při hojně navštěvovaných 
historicko-urbanistických vycházkách. 

Byl znám jako neúnavný propagátor olomouckých 
tradic a aktivní iniciátor a pořadatel společenských 
akcí, stál u zrodu několika sousedských slavností – 
v Neředíně, na Nové Ulici, Povelu a Nových Sadech. 
Organizaci těchto slavností pak často přebraly 
do  svých rukou komise jednotlivých částí města 
a nadále v nich pokračují. Byl členem Společnosti 
pro obnovu vesnice a malého města, České náro-
dopisné společnosti či olomoucké komise pro ar-
chitekturu, územní plánování a program regenerace. 

Byl rovněž umělec – realizoval se jak v oblasti literární, 
tak výtvarné, ale rád měl zejména hudbu. Vystupoval 
na nejrůznějších drobných akcích ve městě, účinko-
val na již zmíněných sousedských slavnostech, ale 
hrál i na soukromých oslavách či svatbách.

Město přišlo o velkého patriota, znalce historie jed-
notlivých čtvrtí s  obrovským archivem a  hybatele 
kulturního dění, o člověka, který si všímal věcí, které 



my ostatní mnohdy ani nevnímáme. Jeho náhlá smrt 
vedla k uvědomění, co všechno pro Olomouc dělal 
a jak moc teď bude chybět. Udělení ceny za přínos 
městu in memoriam je tak přirozeným završením 
jeho života.

za společenský přínos

Cena města Olomouce za rok 2024

Foto: Štefan Berec



Sbor dobrovolných hasičů Chomoutov 
za nepřetržitou práci, nasazení, odhodlanost a obětavost 
při zářijových povodních

V září loňského roku Českou republiku postihly po-
vodně, které byly výsledkem srážek dvou frontál-
ních systémů nad oblastí střední Evropy a vytrva-
lých dešťů. Zasáhly většinu území Česka, všechny 
sousední země a  také Chorvatsko a  Rumunsko. 
V  Česku dosáhlo 262 toků některého z  po-
vodňových stupňů, mezi ně patří i  řeka Morava. 
V Olomouckém kraji nejvíce utrpěla severní část, 
ale následky se bohužel nevyhnuly ani Olomouci, 
kde největší ránu schytala nejsevernější městská 
část Chomoutov.

Od povodní v  letech 1997 a  2006 se na větši-
ně území Olomouce vybudovala dobrá protipovod-
ňová ochrana, která dokázala řeku udržet. Stejně 
tak i prognózy a zpracování dat se tentokrát poda-
řilo zvládnout mnohem lépe, takže výskyt a rozsah 
povodně nebyl takovým překvapením jako v minu-
lých případech. Opatření pro Chomoutov jsou ale 
bohužel ještě stále v řešení. 

Chomoutovským tedy při sledování blížící se živel-
né pohromy nezbývalo než doufat, že Litovelské 
Pomoraví a  jeho lužní lesy dokáží zadržet a nasát 
obrovské množství vody, a dopad tedy nebude tak 
velký. Obyvatelé se nicméně za pomoci hasičů na-
chystali, připravila se pomoc a  technika, v  kritic-
kých místech se vytvořily bariéry z pytlů s pískem, 

na pravém břehu řeky hasiči postavili mobilní zá-
branu. Řeka Morava ale kolem Chomoutova tvoří 
oblouk a z druhé strany jsou pole, odkud se voda 
nakonec dostala do ulic v mnohem větší míře, než 
se očekávalo. Zatopeny byly zahrady, silniční komu-
nikace i desítky rodinných domů. Hladina v domác-
nostech dosahovala výšky jednoho metru.

Místní dobrovolní hasiči již před vznikem situace, 
během povodně, a ještě dlouho po ní vykonali ob-
rovské množství práce. Ve dne v noci byli připraveni 
pomáhat, kde bylo třeba. Evakuovali, zachraňovali, 
organizovali, odčerpávali a posléze uklízeli a likvido-
vali zničené, dekontaminovali studně apod. Protože 
státní hasiči pomáhali v nejvíce zasažených oblas-
tech na Jesenicku, dobrovolní hasiči si v mnohém 
museli poradit sami a  mít několikadenní nonstop 
pohotovost. Někteří z nich měli vodu ve  vlastních 
domovech, přesto neváhali upřednostnit pomoc 
potřebnějším a zasahovat.

Starosta SDH Jan Ratajský dovolil svému nej-
mladšími synovi Denisovi pomáhat ve službě, čle-
nem sboru už byl tou dobou dobrých pět let. Denis 
na kole rozvážel pracujícím hasičům občerstvení, 
pracovní rukavice a další pomůcky, pomáhal uklí-
zet, a stal se tak pomyslným maskotem loňských 
olomouckých povodní. Mladých hasičů, kteří ještě 



 

Cena za počin roku 2024

nedosáhli plnoletosti, se k  záchranným akcím připojilo 
více a patří jim velký dík. Po zvládnutí situace ve vlast-
ních ulicích pak sbor neváhal a uspořádal sbírku pro po-
stižené obce na Jesenicku, kam začátkem října odjeli 
předat vybrané a pomáhat při odklízení sutin.

SDH Chomoutov vznikl v roce 1884 s počtem 25 členů. 
Od roku 1886 sbor zaznamená svou činnost v Protokolní 
knize. Sbor se významně podílí na organizaci kulturních 
a  společenských akcí v  městské části, má zásahovou 
jednotku, která spolu s  ostatními olomouckými dobro-
volnými sbory v  případě potřeby pomáhá profesionál-
ním hasičům při hašení požárů, vyjíždí k nehodám apod. 
Pro město jsou dobrovolné sbory nepostradatelné.

Za veškerou práci, neuvěřitelné nonstop nasazení 
při  povodních a  za celkové zvládnutí situace patří SDH 
Chomoutov obrovský dík. Zejména Chomoutovští svou vel-
kou vděčnost vyjádřili osobně i online na sociálních sítích. 



ROK 2023
KOLÁŘ Milan, prof. MUDr., Ph.D.
*18. 4. 1964 Prostějov | profesor lékařské mikrobiologie, trojnásobný děkan Lékařské fakulty Univerzity 
Palackého (LF UP), přednosta Ústavu mikrobiologie LF UP a Fakultní nemocnice Olomouc 

Cena v oblasti věda a výzkum

HELLOVÁ Lubomíra, PaedDr.
*5. 9. 1959 Olomouc | sbormistryně opery a operety Moravského divadla Olomouc

Cena v oblasti kultura

ŠVANCARA Jiří, nrtm.
*3. 8. 1971 Olomouc | psovod, zaměření na speciální pachové práce, dvojnásobný mistr světa v bikejöringu

Cena v oblasti sport

HEKELA Pavel, Mgr.
*3. 3. 1954 Přerov | herec, režisér, pedagog, emeritní ředitel Českého rozhlasu Olomouc a Moravského 
divadla

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC
za otevření Centra zdraví a prevence

Cena za počin roku 2023

OLOMOUCKÝ KRAJ & VĚDECKÁ KNIHOVNA V OLOMOUCI
za otevření Červeného kostela

Cena za počin roku 2023 

ROK 2022
KADLČÍK Alois, Ing.
* 12. 9. 1958 Jeseník | bývalý velitel a dlouholetý správce posádky Olomouc, 
plukovník generálního štábu ve výslužbě, válečný veterán

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu 



KAMÍNKOVÁ Petra
*19. 1. 1973 Olomouc | atletka, vytrvalostní běžkyně, mnohonásobná mistryně ČR 

Cena v oblasti sport

KREJČOVÁ Jana
*26. 7. 1946 Bruntál | výtvarnice, publicistka

Cena v oblasti kultura

KVAPIL Libor, MUDr.
 *27. 11. 1936 Olomouc | lékař, skaut, nositel Řádu stříbrného vlka

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

PEŠÁK Josef, prof. RNDr., CSc. 
*21. 5. 1942 Olomouc † 21. 5. 2024 | lékařský biofyzik, odborník na koktavost a řečové vady

Cena v oblasti věda a výzkum

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM UNIVERZITY PALACKÉHO
za zřízení dobrovolnického centra pro koordinaci pomoci s humanitární krizí spojenou s válkou na Ukrajině

Cena za počin roku 2022 

ROK 2021
FIALOVÁ Ingeborg, prof. PhDr. 
*17. 11. 1961 Frýdek Místek | germanistka, dlouholetá vedoucí Katedry germanistiky na FF UP v Olomouci

Cena v oblasti věda a výzkum

HANÁČEK František, P. Mgr. 
*16. 9. 1952 Kunovice | svatomořický probošt, člen Kněžské rady

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

CHLADIL Jan
*8. 12. 1949 Olomouc | bývalý fotbalista, trenér, funkcionář SK Sigma Olomouc 

Cena v oblasti sport



OLIVA Otmar, akad. soch.
*19. 2. 1952 Olomouc | akademický sochař

Cena v oblasti kultura

HAVRAN Štěpán, Mgr.
*13. 4. 1988 Šternberk | za organizaci a pořádání festivalu „Olomouc (o)žije“

Cena za počin roku 2021

ROK 2020
ČERMÁK Miloslav, PhDr. in memoriam 
* 17. 12. 1941 † 8. 11. 2020 | historik, nakladatel, autor mnoha publikací

Cena v oblasti kultura

HAJDÚCH Marián, doc. MUDr., Ph.D. 
* 16. 11. 1969 | ředitel Ústavu molekulární a translační medicíny Lékařské fakulty UP v Olomouci.

Cena v oblasti věda a výzkum

HRABAL Miroslav, Mgr. | in memoriam 
* 21. 10. 1951 † 21. 4. 2020 | dlouholetý sportovní funkcionář, předseda Atletického klubu Olomouc

Cena v oblasti sport

SKÁCELOVÁ Marie 
* 1. 5. 1941 | náčelnice župy Olomoucké – Smrčkovy, dlouholetá cvičitelka žen, dlouholetá dobrovolnická 
činnost v tělovýchově 

Cena v oblasti sport

ŠVÁCHA Rostislav, prof. PhDr., CSc. 
* 16. 1. 1952 | český historik, teoretik umění a architektury

Cena v oblasti kultura

ZUKALOVÁ Věra 
* 15. 6. 1974 | zakladatelka Dobrého místa pro život

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu



HAVLÍK Roman, prof. MUDr., Ph.D.
ředitel Fakultní nemocnice Olomouc

Cena za počin roku 2020 za mimořádné osobní a manažerské kvality při rozvoji významného zdravot-
nického zařízení a příkladné nasazení při náročném boji s koronavirovou pandemií

SVOBODA Martin, plk. gšt. v.z. MUDr. 
ředitel Vojenské nemocnice Olomouc

Cena za počin roku 2020 za mimořádné osobní a manažerské kvality při rozvoji významného zdravot-
nického zařízení a příkladné nasazení při náročném boji s koronavirovou pandemií 

ROK 2019
FRAIT Jiří | in memoriam
* 27. 5. 1953 Olomouc † 15. 8. 2018 | fotograf, člen Unie výtvarných umělců ČR

Cena v oblasti kultura

KOLEK Vítězslav, prof. MUDr., DrSc. | in memoriam
* 7. 9. 1953 Olomouc † 30. 1. 2020 | lékař, pneumolog, přednosta Kliniky plicních nemocí a tuberkulózy 
FNOL

Cena v oblasti věda a výzkum

KUČEROVÁ Dagmar, Mgr. 
* 4. 3. 1930 Olomouc † 12. 2. 2023 | hudební pedagožka, ředitelka Lidové školy umění Žerotín 

Cena v oblasti kultura

PŘÍBORSKÝ Jan
* 3. 2. 1947 Šternberk | předseda oblastní pobočky SONS Olomouc, zakladatel a bývalý ředitel Tyflocentra 
Olomouc

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

ULIČNÝ Petr
* 11. 2. 1950 Uničov | trenér, fotbalista

Cena v oblasti sport



FOREJT Jindřich a KOŘENEK Josef 
za projekt Rudolf Jan – Muž, jehož srdce bilo pro Olomouc

Cena za počin roku 2019

ROK 2018
FAUL Hermann
* 20. 10. 1949 | primátor německého partnerského města Nördlingen

Cena v oblasti jiné, za rozvoj partnerství 

GOTTWALDOVÁ Ludmila, DiS.
* 31. 12. 1958 Olomouc | ředitelka městské Charity Olomouc, rozvoj pečovatelské a ošetřovatelské služby

Cena v oblasti jiné, za společenský přínos městu

KOPŘIVA František, prof. MUDr., Ph.D.
* 17. 4. 1956 Prostějov | lékař, pneumolog, profesor Dětské kliniky FN v Olomouci

Cena v oblasti věda a výzkum

SCHNABL Oldřich
* 13. 4. 1938 Příkazy | olomoucký výtvarník, člen Unie výtvarných umělců Olomoucka,  
průkopník digitální grafiky

Cena v oblasti kultura

TEPLÝ Jiří, Mgr.
* 28. 1. 1954 Olomouc † 1. 9. 2021 | trenér prvoligových olomouckých volejbalistek UP Olomouc

Cena v oblasti sport

SURMA Radomír, Mgr., akad. mal. rest. | akademický malíř, restaurátor
za restaurování a obnovu sálu Komenium

Cena za počin roku 2018 

ROK 2017
HRDLIČKA Josef, Mons.
*19. 1. 1942 Velké Opatovice | emeritní biskup

Cena v oblasti kultura



HUTKA Jaroslav
*21. 4. 1947 Olomouc | folkový zpěvák, signatář Charty 77

Cena v oblasti kultura

JURKA Jaroslav
* 8. 7. 1949 Olomouc | bývalý československý sportovní šermíř, držitel titulu Šermíř století

Cena v oblasti sport

KAMÍNEK Milan, prof. MUDr. , DrSc.
* 12. 5. 1938 Kolín | lékař, profesor Kliniky zubního lékařství LF UP v Olomouci

Cena v oblasti věda a výzkum

PODSTATA Josef, doc. MUDr., DrSc.
* 4. 2. 1938 České Meziříčí | lékař, dlouholetý učitel lékařské fakulty UP v Olomouci, přední operatér ústní, 
čelistní a obličejové chirurgie

Cena v oblasti věda a výzkum

SKOUPÝ Arnošt, PhDr., CSc.
* 29. 1. 1934 Šebrov na Blanensku † 5. 4. 2024 | historik, emeritní člen katedry historie FF UP v Olomouci

Cena v oblasti jiné

VOJENSKÁ NEMOCNICE OLOMOUC
za příkladnou péči o válečné veterány

Cena v oblasti jiné

NAKLADATELSTVÍ FONTÁNA
za přípravu a vydání obrazové publikace Milena Valušková Fotografie 1971–2017

Cena za počin roku 2017

PELIKÁN Šimon, Mgr.
* 12. 6. 1986 Olomouc | za rozvoj cestovního a turistického ruchu na řece Moravě

Cena za počin roku 2017

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za uspořádání výstavy František Josef I. v Olomouci

Cena za počin roku 2017



ŽŮREK Jan, Bc.
* 23. 10. 1984 Olomouc | za vedení souboru Divadla na cucky a za projekt revitalizace objektu a následné otevře-
ní scény v centru Olomouce

Cena za počin roku 2017

ROK 2016
BOUČEK Jaroslav, prof. MUDr., CSc. 
* 23. 8. 1941 Olomouc † 17. 11. 2017 Samotišky | lékař, vědec a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

FRYDECKÝ Milan, Mgr. 
* 10. 4. 1930 Moravský Krumlov † 26. 7. 2023 | náčelník a starosta Sokola, podílel se na obnově Sokola, 
pedagog

Cena v oblasti sport

ŠKAMRADA Antonín, Ing. arch. 
* 4. 12. 1928 Bystrovany † 8. 3. 2023 | architekt, urbanista a pedagog

Cena v oblasti jiné

ŠTEFKA Zdeněk, Ing. arch., CSc. 
* 3. 10. 1942 Olomouc | architekt a výtvarník 

Cena v oblasti kultura

VŠETIČKA František, doc. PhDr., CSc. 
* 25. 4. 1932 Olomouc | publicista, pedagog a předkladatel 

Cena v oblasti kultura

ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉ
za slavnostní představení nezvěstného a znovuobjeveného obrazu Nastolení Františka Josefa I. na trůn  
2. prosince 1848 v Olomouci

Cena za počin roku 2016

PLCHOVÁ Miroslava 
za záchranu života 

Cena za počin roku 2016



ROK 2015
BALOGH Robert, Mgr., ArtD. 
* 4. 7. 1960 Nové Zámky na Slovensku | choreograf, umělecký šéf souboru baletu Moravského divadla Olomouc

Cena v oblasti kultura

HOBZA Pavel, prof. Ing., DrSc., FRSC, dr. h.c. 
* 21. 10. 1946 Přerov | chemik a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

HRBEK Tomáš, PhDr. 
* 15. 8. 1943 Olomouc | pedagog, představitel Židovské obce Olomouc

Cena v oblasti jiné

INDRÁK Karel, prof. MUDr., DrSc. 
* 4. 12. 1947 Olomouc | lékař, vědec a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

KADLEC Ján, Bc. 
* 18. 12. 1949 Kalinkovo Slovensko † 6. 9. 2021 | historik, památkář a publicista

Cena v oblasti jiné

VRAŠTIL Jaroslav, PaedDr., Ph.D. 
* 6. 4. 1945 Olomouc | hudební skladatel a pedagog

Cena v oblasti kultura

KRČMÁŘ Ivo 
za záchranu života

Cena za počin roku 2015

DIVADLO TRAMTARIE
za vydání Almanachu k 10. výročí založení divadla Tramtarie a nastudování inscenací Kabaret nahatý  
Shakespeare a Růže pro Algernon

Cena za počin roku 2015



ROK 2014
BACK Gerlinde
* 22. 5. 1941 Schweinfurt | představitelka ekumenické nadace Stiftung Haus der Action 365 spolupracující 
s městem Olomouc a Univerzitou Palackého v Olomouci

Cena v oblasti jiné za výrazné a dlouholeté aktivity ve prospěch Olomouce a Olomoučanů

HASTÍK Jiří, PhDr.
* 17. 12. 1945, Uherské Hradiště | malíř, grafik, výtvarný teoretik a kurátor

Cena v oblasti kultura 

PACHMAN Richard 
* 27. 4. 1966, Olomouc | hudební skladatel, malíř, zpěvák, spisovatel, textař

Cena v oblasti kultura

ZBOŘIL Radek, prof. RNDr., Ph.D. 
* 21. 5. 1973, Olomouc | chemik

Cena v oblasti věda a výzkum 

BARTOŠ Michal, Mgr., PhD. a Sluňákov, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
za vybudování Domu přírody Litovelského Pomoraví 

Cena za počin roku 2014

VIČAR Jan, prof. PhDr., CSc. a kolektiv autorů
za vydání monografie Hudba v Olomouci 1945–2013 

Cena za počin roku 2014 

ROK 2013
HLŮZA Bronislav, prof. RNDr., CSc. 
* 8. 3. 1929 Loštice † 9. 12. 2024 | botanik, mykoIog, vysokoškoIský učitel

Cena v oblasti přírodních věd

LIPUSOVÁ Marta 
* 15. 5. 1957 Červená Voda | výtvarnice, humanitární pracovnice

Cena v oblasti jiné za humanitární činnost a podporu rodinného života



POGODA Richard 
* 16. 8. 1944 Olomouc | hudebník, skladatel

Cena v oblasti hudby

RYŠKOVÁ Drahomíra Maria 
* 4. 12. 1932 Zlín | aktivistka partnerství měst Olomouc-Nördlingen, výtvarnice

Cena v oblasti jiné za koordinaci spolupráce s partnerským městem Nördlingen

TEPLÝ Bohumil, doc. 
* 13. 4. 1932 Olomouc † 13. 10. 2020 Olomouc | výtvarník, sochař, medailér, restaurátor

Cena v oblasti výtvarného umění

POŘADATELSKÁ AGENTURA FESTIVALU COLORES FLAMENCOS FRIENDLY & LOYAL  
pod vedením Viktora Šebesty | za uspořádání koncertu kytaristy Paca de Lucíi

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

MARČAN Vladimír
za reprezentaci města ve sportovní střelbě tělesně handicapovaných

Cena za počin roku 2013 v oblasti sportu

SOUBOR OPERY A OPERETY MORAVSKÉHO DIVADLA OLOMOUC  
pod vedením Miloslava Oswalda | za nastudování opery Falstaff

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

ROK 2012
GRAČKA Vladimír
* 17. 12. 1943 Olomouc | památkář, zedník a propagátor olomouckého podzemí

Cena města v oblasti jiné

HANUŠ Lumír Ondřej, doc. RNDr., DrSc.
* 20. 11. 1947 Olomouc |  vědec, chemik, propagátor léčivých účinků konopí

Cena města v oblasti přírodní vědy

KEFER Reginald, PhDr.
* 27. 7. 1936 Praha | varhaník, dirigent, dlouholetý šéf opery olomouckého Divadla Oldřicha Stibora a pedagog

Cena města v oblasti hudba



POSPÍŠIL Leopold, prof. PhDr. JUDr., Ph.D. DSc.
* 26. 4. 1923 Olomouc | právník, antropolog, zakladatel antropologie práva, profesor Yale University, porad-
ce amerických prezidentů v oblasti lidských práv, autor desítek vědeckých prací a knih

Cena města v oblasti společenské vědy

TOUŠEK Luboš, Ing.
* 18. 2. 1937 Olomouc | dlouholetý pracovník v dobrovolné tělovýchově, podílel se na obnově Sokola, 
propagátor výletů v přírodě, organizátor mnoha sportovních akcí

Cena města v oblasti sport – dobrovolná tělovýchova

VALUŠEK Rostislav, Mgr.
* 18. 6. 1946 Olomouc |  spisovatel, básník, grafik a ilustrátor, vydavatel samizdatu, kněz husitské církve

Cena města v oblasti literatura

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
jubilejní výstava Od Tiziana po Warhola: Muzeum umění Olomouc 1951–2011

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

TARANT Michael
režijní realizace open air představení Moravského divadla Olomouc Carmen

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

ROK 2011
BANK Ladislav, RNDr. 
* 13. 5. 1940 Olomouc |  v 50. a 60. letech nejlepší plavec olomouckého regionu

Cena města v oblasti sport

DOHNAL Vít, PhDr., CSc.
* 25. 3. 1932 Krnov † 11. 10. 2020 Olomouc | významný olomoucký archeolog

Cena města v oblasti společenské vědy

FIALA Jiří, prof. PhDr., Mgr., CSc. 
* 3. 4. 1944 Olomouc | profesor bohemistiky

Cena města v oblasti literatura



NEORAL Čestmír, doc. MUDr., CSc.
* 1. 12. 1952 Olomouc |  přednosta I. chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci

 Cena města v oblasti přírodní vědy – medicína

ŠŤOTA Jan
* 9. 6. 1949 Olomouc |  dlouhodobý velitel sboru dobrovolných hasičů v Černovíře

Cena města v oblasti jiné

LOUČKOVÁ Jana, roz. Coufalová
* 3. 6. 1988 Olomouc | za záchranu lidského života

Cena za počin roku v oblasti hrdinský čin

KOLEKTIV AUTORŮ PUBLIKACE
za publikaci Průvodce Olomoucí

Cena za počin roku v oblasti kultura

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za aktivity v rámci 80. narozenin Jiřího Suchého

Cena za počin roku v oblasti kultura

ROK 2010
DOBRÝ Miloš, Ing.
* 31. 1. 1923 Praha † 23. 11. 2012 Olomouc | představitel židovské obce

Cena města v oblasti jiné, za šíření osvěty o holocaustu

JOUKAL Jan, Mgr.
* 6. 4. 1942 Nové Město na Moravě | ředitel společnosti Olomoucká kina

Cena města v oblasti jiné

KOĎOUSEK Rostislav, prof. MUDr., DrSc.
* 1. 7. 1926 Žďár nad Orlicí † 14. 3. 2021 Olomouc | lékař

Cena města v oblasti přírodní vědy

VIKLICKÝ Emil, RNDr.
* 23. 11. 1948 Olomouc | skladatel a hudebník

Cena města v oblasti hudba



GALERIE CAESAR zastoupená Miroslavem Schubertem
za koncert a výstavu skupiny The Residents

Cena za počin roku v oblasti kultura

KLIMKOVÁ Irena, Bc. a ZAMAZAL Martin, Mgr.
za charitativní a humanitární činnost na Haiti

Cena za počin roku v oblasti jiné

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC 
za koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice na seznam památek UNESCO

Cena za počin roku v oblasti kultura

CAPALBO Carlo a JOHN Václav, Dr. Ing.
za organizaci 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu

Cena za počin roku v oblasti sport

ROK 2009
DVOŘÁK Lubomír, prof. RNDr., CSc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova | fyzik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACIUCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk † 26. 1. 2021 Olomouc | herečka

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

KACANU Eva, Mgr.
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou | paraolympijská vítězka ve vrhu koulí

Cena města Olomouce v oblasti sport

PEŠÁK Lubomír, Ing.
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

Cena za počin roku v kategorii jiné

MUZEUM UMĚNÍ OLOMOUC
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury

Cena za počin roku v kategorii kultura



BRÁZDIL Milan, MUDr.
záchrana lidského života

Cena za počin roku v kategorii hrdinský čin

UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ OLOMOUCKA, zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem 
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO

Cena za počin roku v kategorii kultura

ROK 2008
DUDA Miloslav, prof. MUDr., DrSc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice | lékař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

HEJTMÁNEK Milan, prof. RNDr., DrSc.
* 3. 5. 1928 Olomouc † 14. 9. 2020 Olomouc | biolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACURA Stanislav
* 6. 3. 1946 Karviná † 26. 5. 2022 | hudebník, dirigent, hudební dramaturg

Cena města Olomouce v oblasti hudba

SCHNEIDER Lubomír
* 3. 5. 1928 Olomouc † 28. 8. 2012 Olomouc | malíř, kreslíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠPRINC Zdeněk, JUDr. et PhDr., CSc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc | studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organi-
zátor

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠTĚRBOVÁ Dina, RNDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava | cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka

Cena města Olomouce v oblasti sport



ROK 2007
GRONSKÝ Libor, MUDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc | psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍNEK Milan, Mgr., Ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc † 25. 10. 2014 Olomouc | pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města,  
prezident Lions clubu Olomouc

Cena města Olomouce za boj proti totalitě

KAŇKOVSKÝ Alois
* 19. 7. 1983 Šternberk | cyklista, trenér mládeže

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁLÍK Oldřich, prof. PhDr., DrSc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc | filolog, literární historik, pedagog a publicista

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ŠLECHTA Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc † 1. 8. 2018 Olomouc | výtvarný umělec, malíř

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VALUŠKOVÁ Milena, MgA.
* 6. 10. 1947 Olomouc | výtvarná umělkyně, fotografka

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮREK Vladimír, RNDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice | pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ROK 2006
BABKA Václav
* 11. 8. 1927 Praha † 1. 7. 2010 Olomouc | divadelní a filmový herec

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



GALGONEK Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín | fotograf, fotoreportér ČTK

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie

KAMARÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc | bývalý politický vězeň

Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

KLIMEŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc † 11. 3. 2018 Olomouc | sbormistr pěveckých sborů

Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

MIHÁL Vladimír, prof. MUDr., CSc.
* 9. 12. 1951 Trenčín | dětský lékař, onkolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

NATHER Friedrich, Univerzitní profesor Ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál † 14. 4. 2009 Oberstaufen | emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově,  
čestný profesor Univerzity v Temešváru

Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí  
o rozvoj česko-německých vztahů

RYŠAVÝ Milán
* 7. 1. 1927 Podivín, okr. Břeclav † 3. 2. 2016 Olomouc | houslista, historik, publicista a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

SMAHEL Rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc | umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografie – in memoriam

ROK 2005
BIČÍK Vítězslav, prof. RNDr., CSc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice † 5. 7. 2024 | pedagog, vědecký pracovník, popularizátor přírodovědec-
kých poznatků

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



CÁSKOVÁ Jarmila, roz. MALENDOVÁ
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc | klavíristka, korepetitorka

Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHORÝ Rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc | akademický sochař

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JUNKOVÁ-KHÁSOVÁ Eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha | česká automobilová závodnice

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

KLING Paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen | bývalý primátor partnerského města Nördlingen

Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen

MEZIHORÁK František, prof. PhDr., CSc.
* 6. 10. 1937 Vracov | historik, pedagog, politolog a politik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

TRAPL Miloš, prof. PhDr., CSc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna | historik, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti historie

ROK 2004
BRYKS Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov | letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F.

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam

ČECHÁK Pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice † 8. 2. 2017 Olomouc | sportovec, trenér

Cena města Olomouce v oblasti sport

DOSTÁL Pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno | publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



JALŮVKA Ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava | malíř, grafik

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

KOMÁREK Miroslav, prof. PhDr., DrSc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova † 15. 8. 2013 Olomouc | bohemista, lingvista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

LUKL Pavel, prof. MUDr., CSc.
* 21. 4. 1905 Praha † 4. 12. 1995 Olomouc | lékař, kardiolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam

VLČEK Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice † 28. 7. 2015 Olomouc | publicista, žurnalista

Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika

WEST William R.
* 4. 2. 1947 New Jersey (USA) | pedagog, výkonný předseda Owensboro Sister Cities

Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

ROK 2003
BĚLOHLÁVEK František
* 11. 5. 1924 Nový Rychnov † 31. 1. 2019 Olomouc | malíř, grafik, ilustrátor, vysokoškolský pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

HOŘÍNEK Antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk | sportovec, sportovní funkcionář

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁL Vladimír, prof. MUDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň | přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého  
a Fakultní nemocnice v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



MARTINÁKOVÁ Lucie, roz. HLOUŽKOVÁ
* 4. 3. 1981 Olomouc | sólistka baletního souboru Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

NICEK Ladislav, Dr. Ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Šternberk | plavec, průkopník zimního plavání

Cena města Olomouce v oblasti sport

P. OLEJNÍK Josef, Msgre.
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk | skladatel duchovní hudby, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti hudby 

PEPRNÍK Jaroslav, prof. PhDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice | filolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

POP Zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc | loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského  
loutkového divadla Kašpárkova říše Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠLAPETA Lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc | akademický architekt

Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus – in memoriam

VOGLOVÁ Libuše
* 31. 7. 1924 Prešov † 16. 9. 2015 Olomouc | zakladatelka Svazu nuceně nasazených

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ROK 2002
GAJA Vojtěch, PhDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc | překladatel, estetik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam



KOLÁŘ Bohumír, Mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov † 2. 1. 2020 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti kultura

PŘIKRYL Zdeněk, prof. PaedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov † 2. 4. 2020 Hranice, okr. Přerov | emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, 
básník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ROMAN Pavel
* 25. 1. 1943 Olomouc † 31. 1. 1972 v USA | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

ROMANOVÁ – Graham Eva
* 27. 1. 1946 Olomouc | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport

ŠTĚRBA Otakar, prof. RNDr., CSc.
* 18. 11. 1933 Brno † 2. 3. 2017 Olomouc | ekolog, cestovatel, odborný spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

TOPOĽSKÁ Lucy, doc. PhDr., CSc.
* 31. 12. 1933 Olomouc | germanistka, pedagožka

Cena města Olomouce v oblasti literatura

ROK 2001
P. BERKA Jakub Karel OPraem., Mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty | rektor baziliky a svatokopecký farář

Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti

BURIAN Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Šternberk | historik Olomouce a Hané

Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam



CZMERO Rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti publicistika – in memoriam

HEGROVÁ Květoslava, Mgr.
* 4. 1. 1932 Praha | rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS  
pro vzájemnou pomoc občanů

Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

PANOŠ Vladimír, doc. RNDr., CSc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc | geograf, speleolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STIBOR Miloslav, PaedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc † 7. 3. 2011 Olomouc | umělecký fotograf, výtvarný pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

TOGNER Milan, prof. PhDr.
* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2011 Olomouc Olomouc | historik umění, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti historie umění

ROK 2000
HAMPLOVÁ Dobromila, roz. Leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk | majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

KOMENDA Stanislav, prof. RNDr., DrSc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc | matematik, překladatel, pedagog, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

KOVAŘÍK Slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha | malíř, scénograf, sochař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění



MAŠATOVÁ Milada, roz. ULRICHOVÁ, Mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc | režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

MORES Antonín, prof. MUDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc | lékař, pediatr, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

PÁNKOVÁ Věra, roz. HORSKÁ
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc | režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dramatického 
oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění – in memoriam

PEŘINA František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha | legendární stíhací pilot

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války

PEŘINA Jan, prof. RNDr., DrSc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové | fyzik, tvůrce kvantové optiky, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

VÁLEK Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc | sportovní trenér

Cena města Olomouce v oblasti sportu

ROK 1999
MACHÁČEK Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
* 15. 11. 1929 Olomouc | jazykovědec – anglista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

NOHEJL Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc | emeritní šéfdirigent Moravské filharmonie Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti hudba



NOŽÍŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka | fotbalový internacionál a tenista

Cena města Olomouce v oblasti sportu

NOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. WEINTRITTOVÁ
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk | házenkářka, zasloužilá mistryně sportu

Cena města Olomouce v oblasti sportu

SPÁČIL Vladimír, PhDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova | archivář, historik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ŠTREIT Jindřich, prof. Mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín | fotograf, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VEJDOVSKÝ Václav, prof. MUDr., DrSc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc | přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

ROK 1998
BABLER Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc | básník, překladatel, bibliofil a spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ČERNOUŠEK Tomáš, Ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Praha | hlavní architekt a předseda komise 
pro sakrální umění Olomouckého arcibiskupství, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO – Olomoucká fotografická skupina | 1959–1975

HAJN Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO



PŘEČEK Ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

Cena města Olomouce v oblasti fotografie

HANÁKOVÁ Marie
* 22. 1. 1922 Mostišť u Velkého Meziříčí † 3. 2. 2018 Olomouc | trojnásobná mistryně světa v atletice, 
osminásobná mistryně Evropy v atletice

Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYNEK Zdeněk, Ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc | olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista,  
dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti architektura

ŽALČÍKOVÁ Martina, Mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín | pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

PETRŮ Eduard, prof. PhDr., DrSc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc | literární vědec, editor

Cena města Olomouce v oblasti historie

PLÍHAL Karel
* 23. 8. 1958 Přerov | folkový skladatel a písničkář

Cena města Olomouce v oblasti hudba

PROCHÁZKA Josef, prof. MUDr., CSc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc | lékař – hematolog, pedagog, aktivní hudebník  
a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘEHÁK František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov † 28. 6. 2017 Olomouc | herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla 
Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění



SMEJKAL Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice † 30. 7. 2015 Olomouc | kulturní a osvětový pracovník

Cena města Olomouce v oblasti kultura

STRNAD Miroslav, doc. Ing., CSc.
* 9. 1. 1958 Jihlava | vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STÝSKAL Jiří, doc. PhDr., CSc.
* 30. 8. 1934 Olomouc † 6. 2. 2014 Olomouc | literární historik a teatrolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠNAJDR Miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř † 9. 12. 2024, okr. Olomouc | malíř, hudebník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

THEIMER Ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc | sochař, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁCLAVEK Ludvík E., prof. PhDr., CSc.
* 28. 4. 1931 Olomouc † 4. 10. 2021 | literární historik, germanista

Cena města Olomouce v oblasti historie

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc | historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady Ministerstva 
kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

Cena města Olomouce v oblasti kultura

ROK 1997
BRÜCKNER Karel
* 13. 11. 1939 Olomouc | fotbalový trenér

Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc



ENGELBRECHT Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí | pedagog nederlandistiky

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JAŘAB Josef, prof. PhDr., CSc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava † 3. 5. 2023 | amerikanista, senátor

Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci

KULÍŠEK Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953 Krnov | účastník mírové mise

Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby

LIBERDA Miroslav, doc. JUDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc | děkan Právnické fakulty UP

Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

LOUDA Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora † 1. 9. 2015 Olomouc | heraldik

Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

MĚSTO LUZERN
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997

MACHYTKA Lubor, PhDr. JUDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc | historik umění

Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

SCHINDLER Antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál † 9. 9. 2010 Olomouc | hudebník, organolog

Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační a organizační činnost

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR Gymnázia v Olomouci-Hejčíně
 



DOHNALOVÁ Lenka, roz. ŠENKOVÁ
* 18. 3. 1963 Šternberk | pedagožka, sbormistryně

MLYNÁŘ Richard
* 23. 5. 1963 Šternberk | hudebník

Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, MUDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova † 7. 12. 2024, okr. Svitavy | bývalý ředitel Vojenské nemocnice

Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska

TICHÁK Milan, PhDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek † 23. 9. 2020 Olomouc | historik a publicista

Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

PLATFORMA VEENENDAAL – OLOMOUC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOZNICA Petr, generálmajor, Ing., CSc.
* 7. 11. 1954 Karviná | vojenský velitel

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997







parciální lak

Vydalo statutární město Olomouc ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce v roce 2025
K vydání připravil: Magistrát města Olomouce
Text:     Mgr. Ivana Chudobová
Foto:     Filip Jančo, Jan Andreáš
ISBN:    978-80-88408-27-7


	katalog_ceny_mesta_2024_nahled_web.pdf
	ceny_mesta_2024_obalka_web

